
B. O. del ENúm, 247 15 octubre 1965 14015

MINISTERIO DE INFORMACION Y TURISMO 
Orden de 27 de septiembre de 1965 por la que se 

convocan exámenes para cubrir treinta plazas de 
aspirantes a Administradores de establecimientos tu
rísticos propiedad del Estado. 14026

ADMINISTRACION LOCAL
Resolución del Ayuntamiento de Jerez de la Frontera 

por la que se transcribe relación de aspirantes 
admitidos y excluidos en el concurso para proveer 
una plaza de Arquitecto Jefe de Servicios de la 
«Oficina Técnica Municipal de Arquitectura y Ur
banismo» y se hace pública la composición del 
Tribunal calificador. 14028

Resolución del Ayuntamiento de Mora (Toledo) por la 
que se anuncia oposición Ubre para proveer en 
propiedad dos plazas de Auxiliares administrativos 
de esta Corporación. 14028

Resolución del Ayuntamiento de Mora (Toledo) por la 
que se anuncia concurso para proveer en propiedad 
tres plazas de Guardias municipales. 14028

Resolución del Ayuntamiento de Mora (Toledo) por la 
que se anuncia concurso parar proveer en propiedad 
una plaza de Jardinero municipal. 14029

Resolución del Ayuntamiento de Sevilla por la que se 
transcribe relación de aspirantes admitidos y ex
cluidos en el concurso-oposición convocado para 
proveer en propiedad una plaza de Profe.sor ayu
dante del Laboratorio Municipal, Sección de Quí
mica. 14029

Resolución del Tribunal de la oposición libre para 
provisión de una plaza de Médico adjunto de la 
Beneficencia provincial de Valencia, de la especiali
dad «Laboratorio y Transfusiones», por la que se 
.señala fecha para el comienzo de los ejercicios. 14029

Resolución del Tribunal de la oposición libre para 
provisión de cuatro plazas de Médicos adjuntos de 
la Beneficencia provincial de Valencia de la es
pecialidad «Medicina General» por la que se señala 
fecha para el comienzo de los ejercicios. 14029

I. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

ORDEN de 5 de octubre de 1965 por la que se con
cede un crédito extraordinario de 750,000 pesetas 
al presupuesto de Ifni.

Ilustrísimo señor:

En uso de las facultades atribuidas en el artículo sexto del 
Decreto 95/1965, de 21 de enero, aprobatorio del presupuesto 
de la Provincia de Ifni, esta Presidencia del Gobierno ha re
suelto autorizar la concesión de un crédito extraordinario a 
dicho presupuesto, por importe de 750.000 pesetas, en su Sec
ción 3.a, «Agricultura y Ganadería»; capitulo 700, «Inversiones 
productoras de ingresos»; artículo 720, «Adquisiciones de primer 
establecimiento»; concepto 103.721, «Adquisición de ganado de 
renta para las Granjas oficiales de experimentación». El ma
yor gasto se atenderá con recursos de la Tesorería.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de octubre de 1965.

CARRERO

limo. Sr. Director general de Plazas y Provincias Africanas.

ORDEN de 11 de octubre de 1965 sobre normas 
complementarias de la de 20 de agosto de 1965, 
referente a la campaña vinico-alcoholera 1965-1966.

Excelentísimos señores:

De acuerdo con la Orden de regulación de la campaña vinico- 
alcoholera, de 20 de agosto último («Boletín Oficial del Estado» 
de 24 del mismo mes), a propuesta de la Comisión de Compra 
de Eüicedentes de Vino y de conformidad con los Ministerios 
de Agricultura, Industria y Comercio

Esta Presidencia del Gobierno ha dispuesto lo siguiente:

Primero. La Comisión de Compra de Excedentes de Vino 
adquirirá los caldos obtenidos en la campaña 1965-1966 y que 
le sean ofrecidos, al precio de 32 pesetas hectógrado sobre 
bodega o destilería más próxima, únicamente por el procedimien
to de inmovilización y en la forma que se determinaba en la 
Orden de 14 de enero de 1964.

Segundo. Queda, por tanto, derogado el apartado segundo, 
relativo a la adqui.sición de vinos en forma de alcohol que se 
admitía en las Ordenes de 14 de enero y 14 de septiembre de 1964.

Lo que comunico a VV. EE. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a W. EE. muchos años.
Madrid, 11 de octubre de 196.5.

CARRERO
Exentos. Síes. Ministros de Hacienda, de Industria, de Agricul

tura, de Comercio y Secretario general del Movimiento.

MINISTERIO 
DE LA GOBERNACION

ORDEN de 14 de septiembre de 1965 por la que se 
dan normas sobre asistencia sanitaria en los nuevos 
núcleos do población rural.

Ilustrísimo señor:
El nacimiento de nuevos núcleos de población rural, como 

consecuencia principalmente de la obra que lleva a cabo el 
Instituto Nacional de Colonización, plantea la necesidad de 
facilitar la prestación, en aquéllos, de una asistencia médica 
adecuada y efectiva en el plazo más breve posible, sin perjuicio 
de tramitar, en su caso, el expediente de modificación del 
partido médico.

Para conseguir tal finalidad se considera solución preferible, 
aunque sea provisional, que esa Dirección autorice contratos 
de prestaciones asistenciales entre vecindarios y Médicos, mien
tras subsistan las circunstancias que motiven el convenio.

La tramitación abreviada de esas autorizaciones debe per
mitir, sin embargo, que .sean debidamente escuchadas todas 
las partes interesadas.

En su virtud, este Ministerio ha resuelto:
1. “ Los poblados o entidades menores de población, creados 

o que se creen en lo sucesivo como consecuencia de obras de 
colonización, quedarán adscritos, para efectos sanitarios, al ti
tular del partido médico en que se encuentren enclavados con 
arreglo a la clasificación de plazas vigente en cada momento.

2. ” No obstante, cuando a causa de la distancia, de las difi
cultades de comunicación, del aumento de censo de población, 
o por otro motivo cualquiera, la asistencia médica a los vecinos 
del nuevo núcleo se considere deficiente, el propio vecindario, 
la Entidad colonizadora o las Autoridades locales podrán soli
citar que esa Dirección General autorice provisionalmente la



14016 15 octubre 1965 B. O. del E.—Núm. 247

asistencia a las íamilias del poblado por un Médico especial
mente contratado al efecto.

3. ® A la solicitud, que deberá ser presentada en la Jefatura 
Provincial de Sanidad, se acompañarán cuatro ejemplares de 
las bases del contrato proyectado, entre las cuales habrá de 
figurar la cláusula de que tratándose de partido cerrado, el pro
fesional se compromete a limitar su asistencia, dentro del mis
mo, estrictamente al poblado o Entidad de población corres
pondiente, y sólo durante el tiempo en que tal asistencia no 
pueda ser debidamente prestada por el titular del partido 
médico.

4. ® La Jefatura Provincial de Sanidad anunciará inmedia
tamente, en el «Boletín Oficial» de la provincia, la petición 
formulada, abriendo un plazo de audiencia de diez días para 
que el Colegio Oficial, el correspondiente Médico titular y 
quienes se consideren interesados puedan alegar, ante la propia 
Jefatura, cuanto estimen pertinente.

5. ® Una vez transcurridos los diez días hábiles, el Jefe pro
vincial de Sanidad elevará a esa Dirección la solicitud, los cuatro 
ejemplares de las bases del contrato y las alegaciones que se 
hubieren formulado.

6. ® A la vista de los antecedentes, y apreciando en conjunto 
las circunstancias que concurran, esa Dirección General dictará 
una de estas dos resoluciones, debidamente motivadas:

a) Autorizar el contrato, en cuyo caso devolverá dos ejem
plares de las bases, diligenciados, a la Jefatura Provincial de 
Sanidad, para constancia en la misma y en el Colegio Oficial de 
Médicos de la Ifi-ovlncia.

b) Denegar la autorización.
7. ® En los casos de resolución favorable, el Colegio Oficial 

de Médicos de la Provincia formalizará, desde luego, la perti
nente autorización para el ejercicio profesional en los ténninos 
estipulados en las bases del contrato.

8. ® Con excepción de la asistencia objeto del contrato, el 
titular del partido médico continuará ejerciendo en el poblado 
todas las demás funciones que por su cargo le corresponden.

9. ® Con independencia de la Resolución que dicte a tenor 
del número 6.® de esta Orden, esa Dirección General podrá or
denar, si lo considerase oportuno, la incoación de expediente 
de rectificación de clasificación de la plaza o plazas de Médico 
titular, a tenor del articulo 71 y concordantes del Reglamento 
de 27 de noviembre de 1963.

10. Lo dispuesto en est v Orden podrá ser también de aplica
ción, si esa Dirección lo estimase especialmente preciso en 
algún caso, a otros partidos sanitarios de los Cuerpos de Sanidad 
Local.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios ^arde a V. I. muchos años.
Madrid, 14 de septiembre de 1965.

ALONSO VEGA
limo. Sr. Director general de Sanidad.

RESOLUCION de la Dirección General de Sanidad 
por la que se rectifica la de IS de septiembre 
de 1965 sobre descomposición de primas de las En
tidades de Asistencia Médico Farmacéutica.

Publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 232, de 
28 de septiembre del año actual, la Resolución de este Centro 
Directivo de 18 del mismo mes, sobre descomposición de primas 
de las Entidades de Asistencia Médico Farmacéutica, se ha ad
vertido que entre los componentes relacionados de las men
cionadas primas que han de someter a aprobación las citadas 
Entidades se ha omitido un apartado referente a los gastos 
de gestión externa, que comprende el pago de comisiones a los 
Agentes.

En su virtud, el apartado c). y el apartado d), que se aña
de, del número tercero de la citada Resolución de este Centro 
Directivo de 18 de septiembre del corriente año, deberán en
tenderse redactados en los siguientes términos;

«c) Gastos de gestión externa, que comprenden el pago de 
comisiones a los Agentes.

d) Beneficios o excedentes.»
Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 7 de octubre de 1965.—El Director general. Jesús 

García Orcoyen.
Sr. Subdirector general de Medicina Preventiva y Asistencial

de esta Dirección General de Sanidad.

MINISTERIO Oh COMERCIO
ORDEN de 13 de octubre de 1965 por la que se es
tablece el derecho a la exportación de aceite de oliva,

Ilustrísimo señor:

De conformidad con el Decreto 482/1965, de 8 de marzo.
Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—La cuantía del derecho sobre la exportación de 
aceite de oliva virgen será de 20.000 pesetas por tonelada métrica.

Segundo.—Este derecho estara en vigor desde la fecha de pu
blicación de la presente Orden hasta las catorce horas del dia 
14 de octubre, y se aplicará a todas las solicitudes de licencia de 
exportación de esta mercancía que se presenten en el Registro 
General del Ministerio de Comercio durante este período.

Tercero.—^En el momento oportuno se determinará por este 
Departamento la cuantía y vigencia del derecho correspondiente 
al siguiente periodo.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y cumplimiento. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de octubre de 1965.

GARCIA-MONCO

limo. Sr. Director general de Comercio Exterior.

ORDEN de 13 de octubre de 1965 sobre fijación del 
derecho regulador para la importación de semilla de 
cacahuete y aceite de cacahuete crudo y refinado.

Ilustrísimo señor:
De conformidad con el apartado segundo del artículo cuarto 

de la Orden ministerial de fecha 31 de octubre de 1963,
Este Ministerio ha tenido a bien disponer:
Primero.—^La cuantia del derecho regulador para la importa

ción de semilla de cacahuete, partida arancelaria 12.01 B-2, des
tinada al abastecimiento de la Península e islas Baleares, será el 
de 306 pesetas (trescientas seis pesetas) por tonelada métrica 
neta.

Segundo.—La cuantia del derecho regulador para la importa
ción de aceite de cacahuete crudo, partida arancelaria 15.07 A-2- 
a-2, destinado al abastecimiento de la Peninsula e islas Baleares, 
será el de 5.383 pesetas (cinco mil trescientas ochenta y tres pe
setas) por tonelada métrica neta.

Tercero,—^La cuantía del derecho regulador para la importa
ción de aceite de cacahuete refinado, partida arancelaria 15.07 
A-2-b-2, destinado al abastecimiento de la Peninsula e islas Ba
leares, será el de 8.074 pesetas (ocho mil setenta y cuatro pesetas) 
por tonelada métrica neta.

Cuarto.—Estos derechos estarán en vigor desde la fecha de 
publicación de la presente Orden hasta las catorce horas del día 
21 del corriente mes.

En el momento oportuno se determinará por este Departa
mento la cuantía y vigencia del derecho regulador del siguiente 
período.

Lo que comunico a V I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de octubre de 1965

GARCIA-MONCO

limo. Sr. Director general de Comercio Exterior.

ORDEN de 13 de octubre de 1965 sobre fijación del 
derecho regulador para la importación de carne 
congelada deshuesada y canales de cerdo conge
lados.

Ilustrísimo señor:
De conformidad con el apartado segundo del articulo cuarto 

de la Orden ministerial de fecha 31 de octubre de 1963,
Este Ministerio ha tenido a bien disponer:
Primero.—La cuantia del derecho regulador para la impor

tación de carne congelada deshuesada, partida arancelaria 
Ex.02.01 A-l-b, destinada a las industrias chacineras radicadas 
en la Peninsula e islas Baleares, será el de 7.205 pesetas (siete 
mil doscientas cinco pesetas) por tonelada métrica neta.


